8

Del mismo rey D. Felipe a los dichos condestable y gobernador, remitiéndoles una súplica de Roy Périz, nieto del rey D. Sancho.

Paris, 8 de agosto de 1277.

f. 2^o.

Pro Roy Periz filio Petri Sancii milite.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, dilectis et fidelibus suis, Hymberto de Bello ioco domino montis Pancerii, conestabulario Francie, consanguineo suo, et Eustachio de Bello marchesio gubernatori regni Nauarre, salutem et dilectionem. Mittimus vobis suplicationes Roy Peres militis, filii Petri Sancii, nobis factas, sub sigillo nostro cum presentibus interclusas. Mandantes vobis quatinus easdem suplicationes pro ut ad bonum statum regni Nauarre pertinere noueri-

(1) *Caballería* en este caso quiere decir lo mismo que *cabería*, cuyo nombre se daba a las rentas que el rey asignaba a los ricoshombres y caballeros, bajo la obligación de servirle en la guerra con cierto número de caballos. En la época a que se refiere el documento, la voz *caballería* o *cabería* empezó a substituirse con la de *milicia* o *mesnadería*.—Yanguas, *Diccionario de antigüedades*, tomo II, página 20.

tis, ac pariter regine Johanne commoditatem respicere, pansatis meritis supplicantis, faciatis quod videritis faciendum. Datum Parisius die dominica ante festum beati Laurentii.

9

Súplica dirigida al rey por Roy Périz, a la cual se refiere la carta anterior.

f. 2 a.

Sequitur supplicatio ipsius ad dominum regem.

Illustrisimo domino ac orthodoxe fidei presidio singulari inter principes orbis terre, domino Philipo, Dei gratia francorum regi. Roy Periz miles et filius dompni Petri Sancii filii eiusdem domini Sancii regis Nauarre, ac uasallus domine Johanne regine Nauarre, flexis genibus, osculamen manuum ymo pedum uestre regie magestati. Tenore presentium patefiat quod cum ego tenuerim castrum quod nominatur Ataun (1), per spatium magni temporis per manum domini Theobaldi regis Nauarre, patris domini Herrici qui in anno preterito ab hoc seculo transmigravit, et in eodem feci expensas in operando duo palacia noua et in custodiendo eciam dictum castrum ut securius sine infamia mea suo tempore regine redderem memorate, que quidem expense ascendunt .LX. librarum turonensium quantitatem; quapropter uestre regie magestati suplico reuerenter quatinus de expensis in castri reparatione positis et de dampnis pro eo quod castrum predictum in Castella situm est per .III. leucas, et ideo me oportebat inde maius dampnum sustinere, pro fidelitate et constancia iusticie plenam satisfactionem michi facere magestas regia uestra velit, et si placet, etiam meam caualleriam plus solito augmentare dignemini ad hoc ut bonum et integrum seruicium regie magestati facere ualeam et eam in certo loco eciam assignetis cum paratus sim uobis, sicut

(1) No sabemos el sitio en que se hallaba emplazado el castillò de *Ataun*, que, según afirma el suplicante, estaba en Castilla. En la provincia de Guipúzcoa y partido judicial de Tolosa, se halla la villa de *Ataun*, situada en un valle a la orilla del río *Agaunza*. — *Diccionario Geográfico* de Madoz, tomo III, pág. 30.

Nauarre regibus obedire premissa facti narratione pro ut ex alia parte scribitur conestabulario Francie et gubernatori regni Nauarre si mandabatur. Vnde mandamus vobis quatinus de premissis requisitionem pro vt ad bonum statum regni Nauarre pertinere noueritis, ac pariter regine Johanne commoditatem respicere, pansatis etiam meritis suplicantis faciatis quod uideritis faciendum.

10

Del mismo rey D. Felipe a los dichos condestable y gobernador, remitiéndoles una súplica de Jimeno de Olleta, alcaide del castillo de Araciel.

París, 8 de agosto de 1277.

f. 2 v.

Pro Eximino dOlleta milite.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, dilectis et fidelibus suis Hymberto de Bello ioco domino montis Pancerii, conestabulario Francie, consanguineo suo, et Eustachio de Bello marchesio gubernatori regni Nauarre, salutem et dilectionem. Mittimus vobis suplicationes Eximini dOlleta militis nobis factas, sub sigillo nostro cum presentibus interclusas. Mandantes vobis quatinus dictas suplicationes pro ut ad bonum statum regni Nauarre pertinere noueritis ac pariter regine Iohanne commoditatem respicere, pansatis meritis suplicantis, faciatis quod uideritis faciendum. Datum Parisius die dominica ante festum beati Laurencii.

11

Súplica dirigida al rey por Jimeno de Olleta, a la cual se refiere la carta anterior.

f. 2 r.

Sequitur suplicatio ipsius ad dominum regem.

Illustrissimo domino ac orthodoxe fidei presidio singulari inter principes orbis terre, domino Philipo, Dei gratia francorum regi. Eximius dOlleta miles et uasallus domine Johanne regine Nauarre, flexis

genibus, osculamen manuum ymo pedum eciam nunc et semper vestre regie magestati. Tenore presencium patefiat quod in isto anno ratione guerre feci sumptus .XL. librarum in castro de Araciel (1) quod est in frontaria de Castella, videlicet in custodiendo et reparatione etiam dicti castri. Preterea cum ego tenuerim hereditatem domini regis per substantiationem dicti castri, vestra magestas regia non ignoret quomodo per .III. annos abscinderunt omnis hereditatis arbores et fructus eciam consumauerunt castellani et destruxerunt omnia bona mea, in cuius castri obsidione passus fui magnum dampnum eciam et jacturam quia fuerunt ibi homines interfecti; qua propter vestre regie magestati suplico reuarenter quatinus de expensis in castro factis et de dampnis michi illatis plenam satisfactionem michi facere magestas regia uestra uelit, cum in Nauarra non sit miles michi similis qui tantum dampnum sustinuerit propter guerrem. Preterea cum paratus sim seruire et obedire vestre regie dignitati, si placet uobis meam caualleriam dignemini plus solito augmentare et in certo loco eam eciam assignare, verum placeat regali magestati ut mandetis dare denarios sue milicie Johanni Petri dOlleta, fratri meo cum gubernator eidem in hoc anno tradere denegauerit. Item possui eciam in garda predicti castri preter illas .XL. libras superius nominatas .L. libras, super his et aliis imploro uestram regiam magestatem et dampnum, quod castellani intulerunt, michi faciatis plenarie emendari.

(1) El pueblo de *Araciel* existió en la merindad de Tudela, entre Corella y Alfaro. En 1125 el rey D. Alonso *el Batallador* le concedió el fuero de Cornago y derecho al regadío del río Alhama.—*Cartulario III*, fol. 203.—Todavía conserva el nombre de *Araciel* el término en que estuvo emplazado el pueblo.

12

Del mismo rey D. Felipe a los dichos condestable y gobernador, remitiéndoles una súplica de Lope Jiménez de Agón, mesnadero.

París, 9 de agosto de 1277.

f. 2 v.

Pro Lupo Eximini de Agon (1) milite.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, dilectis et fidelibus suis Hymberto de Bello ioco domino montis Pancerii, conestabulario Francie, consanguineo suo, et Eustachio de Bello marchesio gubernatori regni Nauarre, salutem et dilectionem. Lupus Eximini dominus de Agon miles nobis significare curauit quod ipse mille solidos sanchetorum (2) pro sua menaderia (3) percipere consuevit, et quia propter seruitium regum Nauarre, qui fuerunt pro tempore Aragonum et Castelle regum, incurrit offensam; et cum tante nobilitatis sit, ut aserit, quod non debeat percipere menaderiam ab alio quam a rege, quod nos in mille solidis sanchetorum prouideri faciamus eidem. Humiliter suplicat et requirit unde uobis mandamus quatinus secundum quod ad honorem regine Johanne ad bonum statum regni et commoditatem ipsius pertinere noueritis, pausatis eciam meritis supplicantis, faciatis de hoc quod uideritis expedire. Promittit autem dictus miles se paratum tenere, cum necesse fuerit, quinquagintos milites in regni Nauarre et regine Johanne seruicium et iuuamen. Datum Parisius in vigilia beati Laurencii.

(1) *Agón*, lugar de la provincia de Zaragoza, partido judicial de Borja.

(2) Moneda de Navarra, que empezó a usarse en 1117, y se llamaba *sanchetes*, por ser propios de los reyes Sanchos de este reino, desde D. Sancho Ramírez (1076-1094). Había dineros, sueldos y libras de *sanchetes*; 12 dineros hacían un sueldo, y 20 sueldos formaban la libra; pero ésta no era moneda efectiva, sino una colección de los 20 sueldos de que se componía. Los *carlines* comenzaron en tiempo de D. Carlos II (1350-1387).

(3) Llamábanse *mesnaderos* los caballeros a quienes los reyes daban cierta renta, con la obligación de servirles con armas y caballos por tiempo limitado, o cuando fuere necesario. Las *mesnadas* substituyeron a los *milites*, como los milites a las *caberías*, aunque con algunas variaciones, puesto que también daban *mesnadas* los grandes señores del reino.—Yanguas, *Diccionario*, tomo II, página 22.

13

Del mismo rey D. Felipe al gobernar de Navarra, remitiéndole una petición de García Gil de Aniz, alcaide del castillo de Guerga.

París, 23 de junio de 1277.

f. 3^o

Pro Garsia Egidii diAniz.

Ph[ilippus, Dei gratia Francie rex, dilecto suo gubernatori regni Nauarre, salutem et dilectionem. Significauit nobis Garsias Egidii diAniz quod Theobaldus, quondam rex Nauarre, dedit ei castrum de Guerge (1), pro guerra quam patrus suus habebat cum episcopo pampilonensi. Suplicans ut illud castrum dimittatur vel saltem opera et missiones que posuit in dicto castro et dampna que sustinuit occasiones illius castri sibi restituantur; vnde uobis mandamus quatinus de consilio dilecti consanguinei et fidelis nostri. I[mberti], conestabularii Francie, pansatis meritis et conditione persone illius consideratis etiam bono statu regni Nauarre ac commoditate domicelle Johanne regine et heredis ipsius regni, faciatis ei quod uobis uidebitur bonum esse atque justum. Datum Parisius in vigilia beati Johannis Batipte (2).

(1) El castillo de *Guerga* estaba situado cerca de Unzué, y pertenecía a la merindad de Sangüesa.

(2) Las festividades de San Juan Bautista son: su concepción, el 24 de septiembre; su santificación, el 2 de julio; su natividad, el 24 de junio, y su degollación, el 29 de agosto. Aquí la data se refiere a su natividad, 24 de junio, que es la única de sus fiestas que tiene vigilia.

14

Del mismo rey D. Felipe al gobernador, recomendándole pase al hijo de García Gil las milicias que tenía su padre.

Nemoux, 6 de julio de 1277.

136.

Pro filio Garsie Egidii.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, dilecto suo gubernatori regni Nauarre, salutem et dilectionem. Cum Garsias Egidii, qui venerat pro redendo castro quod tenebat pro domicella Johanna regina et herede regni Nauarre et nomine ipsius, decesit Parisius et amici ipsius, qui cum eo venerant, supplicauerint nobis ut milicias quas dictus defunctus tenebat cuidam filio suo dari mandaremus. Mandamus vobis quatinus de consilio dilecti consanguinei nostri et fidelis Hymberti conestabularii Francie, pausatis militis (1) et conditione dicti defuncti et dicti filii sui, consideratis etiam bono statu ipsius regni Nauarre necnon et commoditate heredis dicti regni, faciatis quod uobis uidebitur bonum esse. Datum apud Nemos die martis in octauis apostolorum Petri et Pauli (2).

15

Del mismo rey D. Felipe a los dichos condestable y gobernador, recomendándoles compensen como fuere de justicia a Jimeno de Olleta y sus hermanos por lo que habían sido perjudicados con motivo de la guerra de Castilla.